

บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน)  
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล  
31 มีนาคม 2560

## รายการการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วยการใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

สมใจ คุณปสุต

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4499

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 15 พฤษภาคม 2560

บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
<b>สินทรัพย์</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3	251,144,345	228,894,842
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	4	344,345,944	373,438,176
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		8,884,565	6,811,253
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	5	457,143,916	514,900,410
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	6	24,518,897	19,112,519
<b>สินทรัพย์ลงทุน</b>			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	7	2,748,564,920	2,701,321,914
เงินให้กู้ยืม	8	6,301,243	7,380,528
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9	284,889,613	288,055,820
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - โปรแกรมคอมพิวเตอร์		7,389,617	7,381,302
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	10	86,047,327	80,927,799
สินทรัพย์อื่น	11	602,173,503	625,462,585
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>4,821,403,890</b>	<b>4,853,687,148</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>หนี้สิน</b>			
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	12	2,559,577,737	2,576,140,340
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	13	477,842,693	480,104,794
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		6,416,067	178,364
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		77,065,450	75,194,822
หนี้สินอื่น	14	572,936,740	617,492,072
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>3,693,838,687</b>	<b>3,749,110,392</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>			
<b>ทุนจดทะเบียน</b>			
หุ้นสามัญ 303,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		303,000,000	303,000,000
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>			
หุ้นสามัญ 303,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		303,000,000	303,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		163,800,007	163,800,007
<b>กำไรสะสม</b>			
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		30,300,000	30,300,000
ยังไม่ได้จัดสรร		530,951,083	514,867,659
<b>องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น -</b>			
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	7.2	99,514,113	92,609,090
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>1,127,565,203</b>	<b>1,104,576,756</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>4,821,403,890</b>	<b>4,853,687,148</b>
		-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

	(หน่วย: บาท)	
หมายเหตุ	2560	2559
<b>กำไรหรือขาดทุน:</b>		
<b>รายได้</b>		
เบี้ยประกันภัยรับ	837,348,565	785,745,344
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(181,420,572)	(157,444,647)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	655,927,993	628,300,697
หัก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่มจากงวดก่อน	(58,156,198)	(22,007,338)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	597,771,795	606,293,359
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	49,162,905	56,755,153
รายได้จากการลงทุน	14,549,919	12,325,395
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	7,619,230	(2,263,071)
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน	(10,288,790)	17,604,842
รายได้อื่น	1,166,097	2,493,023
<b>รวมรายได้</b>	<b>659,981,156</b>	<b>693,208,701</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>		
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	454,237,637	519,508,734
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(89,928,052)	(88,467,770)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	139,997,217	139,012,156
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	47,921,931	49,890,901
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	15 90,090,275	74,014,064
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>642,319,008</b>	<b>693,958,085</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>17,662,148</b>	<b>(749,384)</b>
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	10 (1,578,724)	1,355,892
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>16,083,424</b>	<b>606,508</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

	(หน่วย: บาท)	
หมายเหตุ	2560	2559
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>		
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
ผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	8,631,279	33,756,945
บวก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	(1,726,256)	(6,751,389)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
- สุทธิจากภาษี	6,905,023	27,005,556
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด</b>	<b>6,905,023</b>	<b>27,005,556</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>22,988,447</b>	<b>27,612,064</b>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>	<b>16</b>	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.05	0.002

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

	(หน่วย: บาท)	
	2560	2559
<b>กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	864,287,567	844,827,527
เงินรับ (จ่าย) เกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(51,695,830)	3,546,214
ดอกเบี้ยรับ	6,489,220	8,584,114
เงินปันผลรับ	6,916,639	7,361,485
รายได้จากการลงทุนอื่น	622,240	852,440
รายได้อื่น	477,107	1,676,185
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(433,570,836)	(434,403,270)
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(7,826,927)	(7,135,681)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(147,621,339)	(152,698,035)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(25,880,523)	(31,866,708)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(192,918,273)	(154,832,700)
ภาษีเงินได้	(1,779,565)	(1,968,562)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(26,002,423)	(309,505,903)
เงินให้กู้ยืม	3,049,495	1,410,689
เงินฝากสถาบันการเงิน	29,990,427	100,165,547
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>24,536,979</b>	<b>(123,986,658)</b>
<b>กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน</b>		
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(2,407,074)	(10,720,654)
เงินสดรับจากขายอุปกรณ์	119,598	71,943
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(2,287,476)</b>	<b>(10,648,711)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>22,249,503</b>	<b>(134,635,369)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	228,894,842	326,834,483
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>	<b>251,144,345</b>	<b>192,199,114</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: บาท)

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น - ส่วนเกินทุน	
			จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	จากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	303,000,000	163,800,007	30,300,000	498,198,502	99,473,475	1,094,771,984
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	606,508	-	606,508
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	27,005,556	27,005,556
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	606,508	27,005,556	27,612,064
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	303,000,000	163,800,007	30,300,000	498,805,010	126,479,031	1,122,384,048
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	303,000,000	163,800,007	30,300,000	514,867,659	92,609,090	1,104,576,756
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	16,083,424	-	16,083,424
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	6,905,023	6,905,023
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	16,083,424	6,905,023	22,988,447
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	303,000,000	163,800,007	30,300,000	530,951,083	99,514,113	1,127,565,203
	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

## 1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับประกันวินาศภัย ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 71 อาคารประกันภัยไทยวิวัฒน์ ถนนดินแดง แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

### 2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

## 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่อความเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

## 2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

## 3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินสด	1,366,616	7,160,496
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	246,474,040	218,435,457
เงินฝากและบัตรเงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลา	3,303,689	3,298,889
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	<u>251,144,345</u>	<u>228,894,842</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.13 ถึง 0.75 ต่อปี (31 ธันวาคม 2559: ร้อยละ 0.25 ถึง 0.75 ต่อปี)

## 4. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากการรับประกันภัยโดยตรงจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระนับตั้งแต่วันที่ครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	291,948,548	313,609,226
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	25,529,676	32,536,083
ค้ำรับ 30 - 60 วัน	9,647,064	11,116,255
ค้ำรับ 60 - 90 วัน	3,448,012	5,116,527
ค้ำรับเกินกว่า 90 วัน	17,250,921	14,169,291
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	347,824,221	376,547,382
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,478,277)	(3,109,206)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	344,345,944	373,438,176

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทฯ ได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดรับชำระ บริษัทฯ ได้ดำเนินการตามกฎหมายกับตัวแทนและนายหน้าเป็นกรณีไป

## 5. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้ำรับ	110,087,210	116,933,537
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	347,056,706	397,966,873
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	457,143,916	514,900,410

## 6. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อ	24,518,897	19,112,519
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	24,518,897	19,112,519

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือของเงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 จำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้ำชำระแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	13,720,364	10,246,384
ค้ำรับไม่เกิน 1 ปี	10,458,569	8,526,171
ค้ำรับเกินกว่า 1 - 2 ปี	339,964	339,964
เงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อ	<u>24,518,897</u>	<u>19,112,519</u>

## 7. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

### 7.1 จำแนกตามประเภทของเงินลงทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในหลักทรัพย์จำแนกตามประเภทเงินลงทุนได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	31 มีนาคม 2560		31 ธันวาคม 2559	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัด จำนวน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุนตัด จำนวน	มูลค่ายุติธรรม
<b>เงินลงทุนเพื่อค้า</b>				
หุ้นทุน	293,514,261	265,568,063	271,693,053	254,070,659
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	1,015,412	-	980,398
รวม	<u>293,514,261</u>	<u>266,583,475</u>	<u>271,693,053</u>	<u>255,051,057</u>
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	<u>(26,930,786)</u>	-	<u>(16,641,996)</u>	-
<b>เงินลงทุนเพื่อค้า - สุทธิ</b>	<u>266,583,475</u>	<u>266,583,475</u>	<u>255,051,057</u>	<u>255,051,057</u>
<b>เงินลงทุนเพื่อขาย</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	70,026,975	70,547,317	10,000,000	10,394,582
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	260,131,824	264,598,129	280,141,486	284,315,549
หุ้นทุน	40,056,667	117,550,243	40,056,668	112,529,198
หน่วยลงทุน	1,418,168,066	1,460,080,484	1,521,399,310	1,560,119,497
รวม	<u>1,788,383,532</u>	<u>1,912,776,173</u>	<u>1,851,597,464</u>	<u>1,967,358,826</u>
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	<u>124,392,641</u>	-	<u>115,761,362</u>	-
หัก: ค่าเผื่อการค้อยค่า	<u>(176,283)</u>	<u>(176,283)</u>	<u>(176,283)</u>	<u>(176,283)</u>
<b>เงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิ</b>	<u>1,912,599,890</u>	<u>1,912,599,890</u>	<u>1,967,182,543</u>	<u>1,967,182,543</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2560		31 ธันวาคม 2559	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัด	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุนตัด	มูลค่ายุติธรรม
<b>เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	409,738,288		289,905,071	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	841,000		841,000	
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบ กำหนดเกินกว่า 3 เดือน	155,922,617		185,462,593	
รวม	566,501,905		476,208,664	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(841,000)		(841,000)	
<b>เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด - สุทธิ</b>	<b>565,660,905</b>		<b>475,367,664</b>	
<b>เงินลงทุนทั่วไป</b>				
หุ้นทุน	3,720,650		3,720,650	
<b>เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ</b>	<b>3,720,650</b>		<b>3,720,650</b>	
<b>รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์</b>	<b>2,748,564,920</b>		<b>2,701,321,914</b>	

## 7.2 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น - ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวด สามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559
ยอดคงเหลือต้นงวด	115,761,362	99,473,475
เปลี่ยนแปลงระหว่างงวด		
กำไรจากการตีมูลค่าเงินลงทุนระหว่างงวด	10,191,324	53,864,900
กำไรจากการขายระหว่างงวดที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือขาดทุน	(1,560,045)	(37,577,013)
ยอดคงเหลือปลายงวด	124,392,641	115,761,362
หัก: ภาษีเงินได้	(24,878,528)	(23,152,272)
<b>ยอดคงเหลือปลายงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้</b>	<b>99,514,113</b>	<b>92,609,090</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### 7.3 เงินลงทุนที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์บางส่วนไว้เป็นหลักประกัน ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
พันธบัตรวางเป็นหลักประกันในการยื่นประกันกรณีที่		
ผู้เอาประกันที่ผู้รับประกันภัยรถยนต์เป็นผู้ต้องหา	1,553,708	1,560,097
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน		
เงินเบิกเกินบัญชี	3,000,000	3,000,000
หนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคาร	10,646,595	10,853,382
รวม	15,200,303	15,413,479

นอกจากนั้น บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์บางส่วนไว้กับนายทะเบียนตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 19

### 8. เงินให้กู้ยืม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับทั้งจำนวนเป็นเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานตามโครงการสวัสดิการ สามารถแยกเงินต้นและดอกเบี้ยค้างรับตามอายุหนี้ ได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2560						
	ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่น ๆ		รวม		
	เงินต้น	ดอกเบี้ย	เงินต้น	ดอกเบี้ย	เงินต้น	ดอกเบี้ย	รวม
ระยะเวลาค้างชำระ							
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,383,433	-	1,917,810	-	6,301,243	-	6,301,243
เกินกว่ากำหนดชำระ							
มากกว่า 12 เดือน	600,873	152,939	-	-	600,873	152,939	753,812
รวม	4,984,306	152,939	1,917,810	-	6,902,116	152,939	7,055,055
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(600,873)	(152,939)	-	-	(600,873)	(152,939)	(753,812)
เงินให้กู้ยืมสุทธิ	4,383,433	-	1,917,810	-	6,301,243	-	6,301,243

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

31 ธันวาคม 2559

ระยะเวลาค้างชำระ	ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่น ๆ		รวม		รวม
	ดอกเบี้ย		ดอกเบี้ย		ดอกเบี้ย		
	เงินต้น	ค้างรับ	เงินต้น	ค้างรับ	เงินต้น	ค้างรับ	
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,796,596	-	2,583,932	-	7,380,528	-	7,380,528
เกินกว่ากำหนดชำระ							
มากกว่า 12 เดือน	2,571,084	1,015,446	-	-	2,571,084	1,015,446	3,586,530
รวม	7,367,680	1,015,446	2,583,932	-	9,951,612	1,015,446	10,967,058
หัก: ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	(2,571,084)	(1,015,446)	-	-	(2,571,084)	(1,015,446)	(3,586,530)
เงินให้กู้ยืมสุทธิ	4,796,596	-	2,583,932	-	7,380,528	-	7,380,528

## 9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ที่ดิน		อุปกรณ์			รวม
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องตกแต่ง	สำนักงาน	ยานพาหนะ	
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	191,643,280	50,374,060	12,173,676	11,910,149	21,954,655	288,055,820
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	-	261,345	2,145,729	-	2,407,074
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	-	(64)	(119,533)	(1)	(119,598)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(823,341)	(1,035,584)	(1,601,719)	(1,993,039)	(5,453,683)
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>						
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	191,643,280	49,550,719	11,399,373	12,334,626	19,961,615	284,889,613

## 10. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี/ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

## 10.1 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	ยอดคงค้าง		(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
			2560	2559
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	6,890,471	7,318,937	(428,466)	(1,998,176)
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	54,151,877	44,730,820	9,421,057	1,284,124
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่อาจเกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงานให้บริษัทฯทราบและสำรองค่าสินไหมทดแทน	28,473,007	33,691,739	(5,218,732)	8,583,110
<b>ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า</b>	5,386,157	3,328,400	2,057,757	(3,520,969)
ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน	15,413,090	15,038,964	374,126	395,845
<b>รวม</b>	<b>110,314,602</b>	<b>104,108,860</b>		
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	24,878,528	23,152,272		
ผลกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(611,253)	28,789	640,042	-
<b>รวม</b>	<b>24,267,275</b>	<b>23,181,061</b>		
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ</b>	<b>86,047,327</b>	<b>80,927,799</b>		
ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน			6,845,784	4,743,934

## 10.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2560	2559
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่คำนวณตามเกณฑ์	8,424,508	3,388,042
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>		
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว		
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(6,845,784)	(4,743,934)
<b>ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>	<b>1,578,724</b>	<b>(1,355,892)</b>

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2560	2559
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	17,662,148	(749,384)
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	3,532,430	(149,877)
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี	(1,953,706)	(1,206,015)
<b>ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>	<b>1,578,724</b>	<b>(1,355,892)</b>

## 11. สินทรัพย์อื่น

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
ค่าสินไหมค้ำรับจากคู่กรณี - สุทธิ	205,618,556	200,624,755
เบี้ยประกันภัยต่อจ่ายล่วงหน้า	141,286,305	144,163,026
เงินวางไว้สำหรับโครงการประกันภัยข้ามปี	128,635,582	129,694,643
ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้า	53,774,007	54,318,385
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	20,160,000	-
ลูกหนี้จากการขายหลักทรัพย์	2,257,962	49,517,705
รายการเทียบเท่าเงินสดที่มีข้อจำกัดในการใช้	7,572,597	8,023,048
อื่น ๆ	42,868,494	39,121,023
รวมสินทรัพย์อื่น	<u>602,173,503</u>	<u>625,462,585</u>

เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นกับกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัท ลาววิวัฒน์ ประกันภัย จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (“สปป ลาว”) โดยตกลงซื้อหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวจากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 1,400 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงิน 16,000 ล้านลาวกีบ คิดเป็นสัดส่วนเงินลงทุนร้อยละ 70 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมด ซึ่งการซื้อเงินลงทุนดังกล่าวได้รับความเห็นชอบจาก คปภ. แล้ว

เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2560 บริษัทฯ ได้ชำระเงินค่าหุ้นงวดแรกตามสัญญาซื้อขายหุ้นจำนวน 4,800 ล้านลาวกีบ อย่างไรก็ตาม จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2560 การซื้อขายหุ้นยังไม่เสร็จสมบูรณ์เนื่องจากผู้ขายยังไม่ได้ดำเนินการตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาซื้อขายให้ครบถ้วน ดังนั้น บริษัทฯ จึงบันทึกเงินค่าหุ้นงวดแรกจำนวน 20.16 ล้านบาท เป็นเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์อื่นในงบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากสถาบันการเงินที่มีระยะเวลาครบกำหนดภายใน 3 เดือน จำนวน 7.6 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 8.0 ล้านบาท) ไปวางค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและวางเป็นหลักทรัพย์ในการยื่นประกันกรณีที่ผู้เอาประกันที่เป็นผู้ขับขี่รถยนต์ตกเป็นผู้ต้องหา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 12. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

	31 มีนาคม 2560		
	หนี้สินตามสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย			
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	963,477,018	103,302,147	860,174,871
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	12,773,009	6,785,063	5,987,946
สำรองเบี้ยประกันภัย			
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	1,583,327,710	347,056,706	1,236,271,004
รวม	<u>2,559,577,737</u>	<u>457,143,916</u>	<u>2,102,433,821</u>

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2559		
	หนี้สินตามสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย			
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	983,445,199	107,936,976	875,508,223
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	16,613,461	8,996,561	7,616,900
สำรองเบี้ยประกันภัย			
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	1,576,081,680	397,966,873	1,178,114,807
รวม	<u>2,576,140,340</u>	<u>514,900,410</u>	<u>2,061,239,930</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 12.1 สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559
ยอดคงเหลือต้นงวด	1,000,058,660	907,610,011
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหม ทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	443,452,606	1,998,972,004
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทน และข้อสมมติในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	19,562,717	11,783,472
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหม ทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(486,823,956)	(1,918,306,827)
ยอดคงเหลือปลายงวด	976,250,027	1,000,058,660

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯมีสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายที่เกิดจากสัญญารับประกันภัยต่อจำนวน 0.7 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 0.6 ล้านบาท)

## 12.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559
ยอดคงเหลือต้นงวด	1,576,081,680	1,574,100,477
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	837,348,565	3,229,683,365
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวดนี้	(830,102,535)	(3,227,702,162)
ยอดคงเหลือปลายงวด	1,583,327,710	1,576,081,680

## 13. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	392,874,195	376,343,664
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่ออื่น	84,968,498	103,761,130
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	477,842,693	480,104,794

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

#### 14. หนี้สินอื่น

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	284,432,183	286,207,495
ค่าบำเหน็จค้างจ่าย	74,325,516	82,497,015
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานค้างจ่าย	34,392,940	52,788,086
เจ้าหนี้จากการซื้อหลักทรัพย์	16,500,787	11,322,460
ค่านายหน้ารับล่วงหน้า	64,696,291	65,891,436
เจ้าหนี้อื่น	40,038,071	36,888,846
อื่น ๆ	58,550,952	81,896,734
รวมหนี้สินอื่น	572,936,740	617,492,072

#### 15. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2560	2559
ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับ		
ประกันภัยและการจัดการค่าสินไหมทดแทน	20,384,762	18,685,850
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่		
ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	19,397,127	18,398,202
ค่าภาษีอากร	681,117	854,092
โอนกลับหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(2,463,646)	(5,808,586)
ค่าบริการงานสนับสนุน	34,326,975	27,360,231
ค่าโฆษณาและค่าส่งเสริมการขาย	9,305,214	6,899,706
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	8,458,726	7,624,569
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	90,090,275	74,014,064

#### 16. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวน  
ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

## 17. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (สัมพันธ์โดยการมีกรรมกร่วมกัน และการถือหุ้น) รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		นโยบายการกำหนดราคา
	2560	2559	
<b>บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)</b>			
เบี้ยประกันภัยจ่ายต่อ	19,975,641	37,147,449	เป็นปกติทางการค้าของการประกันต่อตามประเภทของการประกันภัยและสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าบำเหน็จรับ	5,459,693	15,030,854	ตามที่ระบุในสัญญาเป็นปกติทางการค้า
ค่าสินไหมทดแทนรับคืน	7,091,370	5,665,668	ตามที่เกิดขึ้นจริงตามสัดส่วนในสัญญา
เบี้ยประกันภัยรับต่อ	8,846	11,933	เป็นปกติทางการค้าของการประกันต่อตามประเภทของการประกันภัยและสัญญาประกันภัยต่อ
ค่าบำเหน็จจ่าย	3,000	4,074	ตามที่ระบุในสัญญาเป็นปกติทางการค้า
ค่าสินไหมทดแทนจ่าย	338,683	77,471	ตามที่ระบุในสัญญาเป็นปกติทางการค้า
<b>บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด</b>			
เงินสมทบ	2,609,744	2,745,282	ร้อยละ 12.25 ของเบี้ยประกันภัยที่ได้รับจากผู้เอาประกันภัยตามพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ พ.ศ. 2535
รายได้อื่น	2,937,290	1,607,775	ตามที่ระบุในสัญญาเป็นปกติทางการค้า
<b>บริษัท ไพบูลย์วัฒนา จำกัด</b>			
รายได้อื่น	13,680	13,680	ตามที่ระบุในสัญญาเป็นปกติทางการค้า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯมียอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
<b>บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)</b>		
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	14,407,347	9,793,193
เงินลงทุนในตราสารทุน	7,265,654	7,632,605
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	64,754,668	82,466,736
<b>บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด</b>		
เงินลงทุนในตราสารทุน	3,518,150	3,518,150
สินทรัพย์อื่น	1,550,910	-
หนี้สินอื่น	2,609,744	2,432,167
<b>บริษัท ที.ไอ.ไอ. จำกัด</b>		
เงินลงทุนในตราสารทุน	202,500	202,500
<b>บริษัท วิจิตรภัณฑ์ปาล์มมออย จำกัด (มหาชน)</b>		
เงินลงทุนในตราสารทุน	134,000	147,000
<b>ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ</b>		

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	21,194,537	17,499,031
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,480,005	1,378,642
รวม	22,674,542	18,877,673

## 18. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักในการรับประกันวินาศภัยทุกประเภท และเพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯ ได้จัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ ได้แก่ ประกันอัคคีภัย ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง ประกันภัยรถ และประกันภัยเบ็ดเตล็ด ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน (ซึ่งได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท) ได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงาน และประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทฯ คือ ประธานกรรมการบริหาร โดยผ่านคณะกรรมการบริหาร

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงาน ซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560				รวม
	ประกันอสังหาริมทรัพย์	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยเบ็ดเตล็ด	
<b>รายได้จากการรับประกันภัย</b>					
เบี้ยประกันภัยรับ	40,250,539	4,979,361	612,914,483	179,204,182	837,348,565
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(27,687,595)	(1,088,764)	(65,366,538)	(87,277,675)	(181,420,572)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	12,562,944	3,890,597	547,547,945	91,926,507	655,927,993
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	223,042	(1,173,584)	(46,768,397)	(10,437,259)	(58,156,198)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการรับประกันภัยต่อ	12,785,986	2,717,013	500,779,548	81,489,248	597,771,795
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	13,016,515	254,977	21,236,295	14,655,118	49,162,905
<b>รวมรายได้จากการรับประกันภัย</b>	<b>25,802,501</b>	<b>2,971,990</b>	<b>522,015,843</b>	<b>96,144,366</b>	<b>646,934,700</b>
<b>ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย</b>					
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย					
ในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	(919,631)	515,992	328,141,358	36,571,866	364,309,585
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	8,844,349	573,486	108,557,185	22,022,197	139,997,217
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	1,406,872	170,203	35,078,997	11,265,859	47,921,931
<b>รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อน</b>	<b>9,331,590</b>	<b>1,259,681</b>	<b>471,777,540</b>	<b>69,859,922</b>	<b>552,228,733</b>
<b>กำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่าย</b>					
ในการดำเนินงาน	16,470,911	1,712,309	50,238,303	26,284,444	94,705,967
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน					(90,090,275)
<b>กำไรจากการรับประกันภัย</b>					4,615,692
รายได้จากการลงทุนสุทธิ					14,549,919
กำไรจากเงินลงทุน					7,619,230
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าชุดกรรมของเงินลงทุน					(10,288,790)
รายได้อื่น					1,166,097
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>					17,662,148
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(1,578,724)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>					<b>16,083,424</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559				รวม
	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัยเบ็ดเตล็ด	
<b>รายได้จากการรับประกันภัย</b>					
เบี้ยประกันภัยรับ	42,495,928	5,507,227	610,843,852	126,898,337	785,745,344
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(30,365,988)	(1,034,616)	(85,114,937)	(40,929,106)	(157,444,647)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	12,129,940	4,472,611	525,728,915	85,969,231	628,300,697
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	633,542	(1,578,079)	(7,285,381)	(13,777,420)	(22,007,338)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจาก					
การประกันภัยต่อ	12,763,482	2,894,532	518,443,534	72,191,811	606,293,359
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	13,510,696	59,409	27,713,426	15,471,622	56,755,153
<b>รวมรายได้จากการรับประกันภัย</b>	<b>26,274,178</b>	<b>2,953,941</b>	<b>546,156,960</b>	<b>87,663,433</b>	<b>663,048,512</b>
<b>ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย</b>					
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่าย					
ในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	(3,626,735)	2,823,113	386,320,099	45,524,487	431,040,964
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	9,999,527	463,932	108,174,807	20,373,890	139,012,156
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	1,387,708	223,389	42,325,470	5,954,334	49,890,901
<b>รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยก่อน</b>	<b>7,760,500</b>	<b>3,510,434</b>	<b>536,820,376</b>	<b>71,852,711</b>	<b>619,944,021</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย</b>					
ก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	18,513,678	(556,493)	9,336,584	15,810,722	43,104,491
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน					(74,014,064)
<b>ขาดทุนจากการรับประกันภัย</b>					<b>(30,909,573)</b>
รายได้จากการลงทุนสุทธิ					12,325,395
ขาดทุนจากเงินลงทุน					(2,263,071)
กำไรจากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม					17,604,842
รายได้อื่น					2,493,023
<b>ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>					<b>(749,384)</b>
รายได้ภาษีเงินได้					1,355,892
<b>กำไรสำหรับงวด</b>					<b>606,508</b>

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯมีเบี้ยประกันภัยรับจากบริษัท นายหน้ารายใหญ่จำนวนสามราย รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 405.0 ล้านบาท และ 414.7 ล้านบาท ตามลำดับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สินทรัพย์และหนี้สินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง		ประกันภัย		ปันส่วนไม่ได้	รวม
	ประกันอัคคีภัย	ประกันภัยรถ	เบ็ดเตล็ด			
<b>สินทรัพย์</b>						
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	196,249,581	2,616,585	636,682,412	368,043,807	3,617,811,505	4,821,403,890
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	213,157,101	2,636,008	659,399,356	413,729,990	3,564,764,693	4,853,687,148
<b>หนี้สิน</b>						
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	328,298,069	9,538,322	2,262,416,349	801,117,441	292,468,506	3,693,838,687
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	345,131,532	8,693,610	2,240,548,494	816,994,503	337,742,253	3,749,110,392

19. หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 มีนาคม 2560		31 ธันวาคม 2559	
	ราคาทุนตัด		ราคาทุนตัด	
	จำนวน	มูลค่ายุติธรรม	จำนวน	มูลค่ายุติธรรม
<b>หลักทรัพย์ประกัน</b>				
พันธบัตรรัฐบาล	15.1	16.1	15.1	16.1
รวม	15.1	16.1	15.1	16.1
<b>ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรอง</b>				
พันธบัตรรัฐบาล	100.3	100.4	150.3	150.4
บัตรเงินฝาก	130.0	130.0	80.0	80.0
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	50.0	53.6	50.0	53.5
รวม	280.3	284.0	280.3	283.9
รวม	295.4	300.1	295.4	300.0

**20. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น****20.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯ มีภาระที่ต้องจ่ายค่าหุ้นสำหรับการซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ลาววิวัฒน์ ประกันภัย จำกัด เพิ่มเติมอีกจำนวน 11,200 ล้านลาวกิบ ตามที่ตกลงกันในสัญญาซื้อขายหุ้น

**20.2 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน**

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่อาคารสำนักงาน อายุของสัญญามีระยะเวลา 3 ปี ถึง 5 ปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
จ่ายชำระ		
ภายใน 1 ปี	0.8	0.8
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	1.8	2.0

**20.3 หนังสือค้ำประกันธนาคาร**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 0.4 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาวะผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

**20.4 คดีฟ้องร้อง**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯ มีคดีที่ถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวนประมาณ 44.3 ล้านบาท (ทุนทรัพย์ที่ฟ้อง) จากการเป็นผู้รับประกันภัย ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้บันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นบางส่วนไว้ในงบการเงินเป็นจำนวนประมาณ 22.3 ล้านบาท และมีส่วนที่จะได้รับคืนจากการประกันภัยต่อจำนวนประมาณ 1.2 ล้านบาท ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่าสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจำนวนดังกล่าวเพียงพอแล้ว (31 ธันวาคม 2559: 54.5 ล้านบาท 18.5 ล้านบาท และ 2.8 ล้านบาท ตามลำดับ)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 21. มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 มีนาคม 2560			
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม		
		ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
หุ้นทุน	265.6	265.6	-	265.6
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	1.0	1.0	-	1.0
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	70.5	-	70.5	70.5
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	264.6	-	264.6	264.6
หุ้นทุน	117.4	117.4	-	117.4
หน่วยลงทุน	1,460.1	134.8	1,325.3	1,460.1

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2559			
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม		
		ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
หุ้นทุน	254.1	254.1	-	254.1
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	1.0	1.0	-	1.0
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	10.4	-	10.4	10.4
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	284.3	-	284.3	284.3
หุ้นทุน	112.4	112.4	-	112.4
หน่วยลงทุน	1,560.1	140.9	1,419.2	1,560.1

บริษัทฯ มีการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- ก) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย
- ข) เงินลงทุนในตราสารทุนแสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด เงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่ไม่ได้ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ฯคำนวณโดยใช้มูลค่าหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

## 22. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลจากการดำเนินงานสำหรับปี 2559 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.05 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 15.2 ล้านบาท โดยมีกำหนดจ่ายในวันที่ 9 พฤษภาคม 2560

## 23. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2560